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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je zvážit přínos bezpilotních prostředků (RPAS)

k využívání v biologické ochraně letiště a dalších úkonech spojených s provozem letiště.

V první polovině práce je zmíněna historie problematiky a analyzovány aktuální metody, jež se

k biologické ochraně používají. V druhé části je rozebrána možnost použití RPAS pro

biologickou ochranu letišť a úskalí s tím spojená. Výsledkem je SWOT analýza popisující

klíčové klady a zápory.
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Abstract

The main objective of this bachelor thesis is to consider the contribution of Remotely Piloted

Aircraft System (RPAS) in the biological protection of the airport and other tasks associated

with airport operations. In the first half of the thesis, the history of the issue is mentioned, and

the current methods used for biological protection are analysed. In the second part, the

possibility of using RPAS for airport biological protection and the pitfalls associated with it are

discussed. The result is a SWOT analysis describing the key pros and cons.
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Seznam použitých zkratek

AIP – Letecká informační příručka (Aeronautical Information Publication)

NOTAM –– poznámka pro letce (Notice to Airmen)

BIRDTAM – zpráva NOTAM týkající se informace ohledně rizika srážky s ptactvem

RPAS – dálkově řízené letadlové systémy (Remotely Piloted Aircraft Systems)

RWY – Vzletová a přistávací dráha (runway)

FAA – Federal Aviation Administration

TOW – Vzletová hmotnost (Takeoff Weight)

UAV – Bezpilotní letadlo (Unmanned aerial vehicle)

UA – Bezpilotní letadlo (Unmanned Aircraft)

MTOM – Maximální vzletová hmotnost (Maximum Takeoff Mass)

ÚCL – Úřad pro civilní letectví

ŘLP – Řízení letového provozu

GPS – Globální polohový systém (Global Positioning System)
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1 Úvod

Střety s divokou zvěří, zejména pak ptáky, jsou odjakživa bezpečnostním rizikem pro lety

veškerými letadly – od balónu po vrtulník. Mohou napáchat značné škody na letadle, které

v nejhorších případech končí tragédiemi vyžadující si lidské životy. Z ekonomického hlediska

se odhaduje, že celosvětově roční škody způsobené těmito kolizemi stojí 1,2 miliardy dolarů.

Není proto divu, že letiště, tedy prostor, s vysokou hustotu letadel na malé ploše, investují

nemalé sumy do biologických ochran, předcházejíc tak možným neštěstím, současně i s cílem

ušetřit. Pouze pro představu, odhaduje se, že výměna jedné lopatky v motoru letounu Boeing

737 vyjde až na zhruba 51 tisíc dolarů. To je asi jedna třetina celkově vynaložených financí na

biologickou ochranu na Letišti Václava Havla v Praze za rok. Skutečnost je přitom taková, že

se denně srazí s lidmi řízenými stroji přibližně 40 ptáků a jiné zvěře. Tyto hodnoty mají navíc,

s přibývajícími letadly na obloze, rostoucí tendenci.

Z toho důvodu je nutné biologickou ochranu letiště provádět stále efektivněji, aby

nepřibývalo leteckých nehod. V této práci jsou rozebrány současné metody plašení zvěře, jejich

silné, a naopak slabé stránky. Některé níže zmíněné praktiky jsou využívány již od 50. let 20.

století a mohou být náročné na provoz, například plašení ptactva za pomocí vycvičených

dravců. Ti se přitom sami mohou stát nesprávným vypuštěním obětí kolize s letadlem.

V rámci jednotlivých kapitol je postupně rozebrán vývoj problematiky střetu letadel se

zvěří, kde je podrobněji analyzováno, jak se v minulosti vyskytl tento problém a postupně se

přetvářel až do dnešního dne.

Další kapitola se hlouběji zaměřuje na rozbor střetů a jejich důsledků. V kapitole je

zmíněno, kteří ptáci jsou největší hrozbou, kdy jsou aktivní a v neposlední řadě jaká poškození

na letadlech mohou způsobit.

Následně se v rámci další části dostane na podrobný popis nástrojů používaných pro

biologickou ochranu letišť. Od předběžných opatření až po samotné plašení ptáků mimo trasu

letadel.

Navazující kapitola nastíní možnost využití RPAS k biologické ochraně letišť. Je v ní

zmíněno, kromě jiného, nákladovost, potřebná výbava na palubě, legislativní část a vybrané

vhodné jednotlivé praktiky, které by mohly být zkombinovány a použity s bezpilotními

prostředky.
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V předposlední části jsou zmíněny a důkladněji zhodnoceny jednotlivé prvky z přiložené

SWOT analýzy. Navrch obsahuje možná řešení k jednotlivým problémům a nedostatkům.

V závěru jsou vyhodnoceny získané informace z jednotlivých částí práce a zodpovězeno

na otázku, zdali je využití RPAS doopravdy skutečným řešením tohoto problému. Je zde

nastíněn i možný postup do budoucna.
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2 Vývoj problematiky střetu letadel se zvěří a ochrany letišť

Od úplných počátků letectví se letadla střetávají s ptáky, někdy bez následků, jindy s různě

vážnými následky.

Dne 7. září 1905, tedy po téměř dvou letech od prvního letu letadlem těžším než vzduch,

byla nahlášena první srážka s ptákem v Daytonu v Ohiu Orvillem Wrightem.

Dne 3. dubna 1912 se letecký pionýr Cal Rodgers stal první obětí srážky letadla

s ptákem, když se jeho Wright EX střetl s rackem v Long Beach v Kalifornii.

S postupem času přibývalo letadel, a lidé/piloti letadel se tak museli naučit

s nebezpečím střetu ptáky počítat a aktivně jim předcházet, ačkoli se jednalo o náročný úkol, a

to kvůli zvýšeným požadavkům na bezpečnost, vyšší rychlosti a vyššímu počtu letadel.

Dne 4. října 1960 se udála vůbec největší letecká katastrofa spojená s kolizí s ptákem.

Letoun Lockheed L-188 Electra letu 375 společnosti Eastern Airlines těsně po vzletu

z bostonského letiště Logan narazil na hejno špačků obecných, což způsobilo úplné selhání 3

ze 4 motorů. Aeroplán spadl a narazil do bostonského přístavu. Na místě zahynulo 62 lidí. [1]

Srážky letadel s ptactvem ročně celosvětově stojí 1,2 miliardy dolarů. V letech 1988–

2004 přišlo o život 190 lidí a 140 letadel bylo zcela zničeno ve spojitosti s katastrofami, ve

kterých figurovala divoká zvěř. Odborníci se domnívají, že pouhých 20 % incidentů je

nahlášeno. Jak je vidět z Graf 1 – Počet nahlášených srážek letadel s ptáky od roku 1990 až po

rok 2018 v USA , v roce 2018 bylo ve Spojených státech nahlášeno rekordních 14 661 kolizí

s divokou zvěří. To je zhruba osminásobek hodnoty z roku 1990 (1 850 kolizí), jedná se o

průměrně 40 případů za den. Drobné opravy, jako je výměna jedné lopatky v motoru letounu

Boeing 737 vyjde až na zhruba 51 tisíc dolarů. Střety jsou tedy závažným ekonomickým a

bezpečnostním problémem. [2] [3] [4]
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Graf 1 – Počet nahlášených srážek letadel s ptáky od roku 1990 až po rok 2018 v USA [2]

Historicky slouží k prevenci kolizí sokolníci, jejichž cílem je snížit potenciální riziko na

minimum za pomoci dravců a dalších nástrojů, které se postupně vyvíjejí. Mnohdy na letištní

ploše stráví celý den a denně najezdí autem až 300 kilometrů. Jako nejúčinnější se pro plašení

nevítané zvěře jeví kombinace různých metod – od preventivní údržby travnatých ploch a

odstraňování možných zdrojů potravy či možných míst ke hnízdění až po vypuštění dravce.

K rušení je používána například pyrotechnika, střelné zbraně, již výše zmínění dravci a

v neposlední řadě lovečtí psi, jejichž primárním úkolem je vyhledávat zvěř sedící na zemi.

V minulosti byly k nočnímu lovu využívány také sovy, ale od těch se již opustilo. Na

ostravském letišti pracovníci biologické ochrany nenašli využití pro zvukové plašiče, jež měly

dle tamějšího sokolníka přesně opačný výsledek, než bylo záhodno – ptáky neodpuzovaly, ale

naopak přitahovaly. K lokalizaci problému využívají kromě hlášení od pilotů a řídících na věži

v Ostravě radar. Je také důležité dravce vypouštět citlivě a pokud možno v časových

intervalech, kdy se na dráze nevyskytuje žádné letadlo připraveno ke vzlétnutí, nebo naopak již

ve fázi přistání. Kvůli špatnému vypuštění by dravec mohl nehodu způsobit (nevhodným


[…]


S dnešní pokročilou technikou a systémy lze tvrdit, že by se dalo riziku kolize s letadly

zcela zamezit. Například za pomocí softwarem vymezených ploch, kde se dron může

pohybovat. Nemohlo by se tak tedy stát, že by zařízení zaletělo do míst s výskytem letadel. I

pokud by se tak stalo, systémové opatření Kill Switch by dokázalo zabránit nejhoršímu a

vybraný stroj by ihned přistál na místě. To samé v případě ztráty spojení a softwarovým řešením

Failsafe, kdy by RPAS zamířil např. zpátky do své stanice odkud vyletěl. S pokročilejšími

technologiemi by časem bylo možné celý systém zautomatizovat, podobně jako v podkapitole

4.4.8 automatický laserový systém. Za pomocí algoritmů by se vyhodnotil aktuální stav pohybu

zvěře v okolí letištních ploch a bylo by vyhodnocena nejvhodnější metoda k vytlačení

nechtěných živočichů pryč.
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7 Závěr

Jednoznačná odpověď na otázku z úvodu: „Je využití RPAS doopravdy skutečným řešením

problému?“ pravděpodobně neexistuje.

Z historických grafů je možné vyvodit, že problém týkající se kolizí, který je tu od

počátků letectví nijak neustává, ba naopak s přibývajícím počtem letadel se nadále prohlubuje.

V části věnované rozboru střetů a jejich důsledků bylo zjištěno, že většina srážek se

odehrává v nízkých nadmořských výškách do 900 m, zejména pak v blízkosti letišť. Při čemž

u většiny srážek nedochází k poškození samotného letadla. Nicméně může vést až k leteckým

neštěstím, a proto by nemělo být podceňováno. Z kapitoly také vyplývá, které konkrétní druhy

ptáků jsou pro srážky nebezpečné. Dále jsou zde zmíněna velká hejna jakožto možná hrozba

pro piloty letadel.

Po analýze současných metod je evidentní, že žádná technika plašení není vůči ostatním

výhodnější či účinnější. Každá má své pro a proti, ale žádná zaručeně nezajistí, že se ptáci

s letadlem nesrazí. Je vhodné různé praktiky kombinovat pro co největší efektivnost. Z kapitoly

je patrné, že některé metody vyžadují velkou zkušenost personálu letiště pro jejich provádění.

Například pro sokolnictví je vyžadováno mnoho sokolnických zkoušek z myslivosti a lovu.

V kapitole zabývající se využití RPAS k biologické ochraně je zřejmé, že k uskutečnění

tohoto nápadu je zapotřebí spoustu věcí. Počínaje náležitými povoleními, přes výběr vhodného

bezpilotního prostředku až po osazení základního dronu nejrůznějšími součástkami sloužící jak

pro bezpečnost celého systému, tak k plašení zvěře. Kromě „plamenometné“, která je vysoce

nebezpečná a k její realizaci by byla třeba ještě závlahového systému, se jeví všechny popsané

metody jako uskutečnitelné. Jejich skutečný přínos se zjistí až časem.

Pokud jsou vzaty v potaz veškeré předložené informace, dá se usuzovat, že využití

RPAS na letištích by mohlo být řešením a mělo by být důkladně zváženo příslušnými orgány.

Je možné, že se za relativně nízkou cenu můžeme dobrat pozitivních výsledků v oblasti

prevence kolizí s ptactvem, minimálně v porovnání s možnými škodami, jak na lidských

životech, tak na materiálním poškození. Při každoročním rostoucím počtu srážek je finanční

posílení v segmentu biologické ochrany letišť nevyhnutelné. Z ohledu na potenciální ušetřené

finance za provoz nahrazovaných metod by to dotčené subjekty ale vůbec nemuselo mrzet a

časem by se tato investice mohla jevit i jako zisková oproti provozování stávajících praktik.
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Pořizovací cena se velmi odvíjí na základě cen pořízených částí – od základní kostry, přes

jednotlivé plašící nástroje, až po software nutný ke správnému chodu celého systému.

V dnešní době „chytrých“ technologií a jejich bleskovém růstu není pochyb o tom, že

by jako mnohá jiná odvětví, mohla dostat biologická ochrana letiště modernější vybavení, než

kterým disponuje dnes. Prostřednictvím spárování bezpilotních prostředků neboli RPAS

(lidově drony) s roky prověřenými fungujícími metodami lze vyvinout zařízení zbavené

původních nevýhod, jakými jsou nízká dynamičnost a žádná, nebo nedostačující mobilita.

Do budoucna by se možné nové techniky zmíněné v této práci mohly dále posunout

za pomocí znalých a zkušených pracovníků biologické ochrany. Nasazení bezpilotních

prostředků by se navíc nehodilo jen k odstrašování zvířat, ale svou úlohu by našlo i v dalších

částech provozu letiště, jako již zmíněné ostraze perimetru, kontrole ploch a další

infrastruktury. Pokud je třeba, lze jej jednu minutu používat například jako donáškový dron a

druhou jako odstrašující monstrum s přimontovaným plamenometným modulem. Tolik

k univerzálnosti těchto strojů. S masovým rozšířením dronů po celé planetě se mohou objevit

nové nápady na vylepšení či zcela jiné použití, každý den.

Použití mnoha zařízení najednou by mohlo být ještě o celou úroveň efektivnější než při

používání pouhých jednotlivců. K využití více jednotek RPAS je třeba zase více operátorů, při

zvýšené efektivitě a úbytků srážek s letadly není důvod toto řešení při nejmenším vyzkoušet. V

delším výhledu do budoucna je teoreticky možné docílit biologické ochrany v autonomním

režimu. K tomu je třeba vyvinout software, který by zakomponoval do systému veškeré

bezpečnostní prvky a dokázal by navigovat vícero dronů naráz. Dnes se toto jeví jako

nepředstavitelný úkol, ale je důležité si uvědomovat na jaké úrovni byly systémy samořídících

automobilů před 10 lety a kde jsou dnes.
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