I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti a prostředky biologické ochrany prostoru letišť
Jméno autora: Petr Lacek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Ing. Mgr. Michal Jeřábek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je vyvážené, obsahuje prostor nejenom pro řešeršní část, ale i pro samostatnou tvůrčí práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ačkoliv název práce pokrývá širokou oblast, v zadání práce je pět upřesňujících témat, kterými se má zabývat. Každému tématu je věnována samostatná kapitola.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor práce postupoval dle upřesňujících témat uvedených v zadání, což je v pořádku. U vývoje problematiky střetu letadel se zvířím a ochranou letišť (rozsah 3 strany), rozboru střetů s letadly a jejich důsledky (rozsah 6 stran) a popisu nástrojů používaných pro biologickou ochranu letišť (rozsah 11 stran) postupoval výhradně řešeršním způsobem, kdy použil 35 zdrojů ze 44 celkových. V částech věnovaných možnostem použití dronů pro biologickou ochranu letišť (rozsah 9 stran) a u hodnocení použití dronů (rozsah 3 strany) se objevuje vlastní invence autora.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Rešeršní část byla zvládnuta dobře, tvoří něco přes 2/3 práce. S částí, kdy autor projevil vlastní invenci, je to horší – jedná se o část od kapitoly 5.3 až k závěru. Některá vyjádření jsou vágní a jedná se o tvrzení autora, která (v lepším případě) má podložena daty, ale chybí odkaz na zdroj těchto dat. Mnoho vyjádření je ve stylu „Tak by to mělo být... / Tak to je...“, aniž by byly uvedeny konkrétní příklady z praxe, nabídek komerčních firem apod. Velmi to v této části práce postrádám. Co se ekonomických závěrů týče, asi by bylo lépe je přenechat studentům příslušné specializace, nebo je potřeba to udělat pořádně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce převyšuje požadované minimum 35 stran textu, celá práce má 50 stran, z nichž „jádro“ (od úvodu až po závěr) zabírá 37 stran. Co se týče typografické stránky práce, nedoporučuji příště používat graf ve stupních šedi (Graf 4), pokud k tomu není závažný důvod. Navíc tento typ grafu není přehledný, protože poměr všech kolizí s ptáky s danou částí letadla je sloupec, nad kterým pokračuje další sloupec s poměrem kolizí s ptáky poškozující tuto část letadla. Je nesmysl tyto dva údaje „graficky sčítat“, protože druhý poměr je částí prvního. Také provedení grafu 6 a grafu 7 nepokládám za důstojné pro bakalářskou práci. Některé obrázky

a grafy jsou zbytečně velké, jejich vypovídací schopnost by byla stejná i při zmenšení. Prohřešky shledávám i v jazykové úrovni práce – chybí čárky ve větách, vyskytuje se špatné skloňování, překlepy. Přehlednosti by přispělo i používání odrážek, konkrétně u:

- výpisu čtyř hlavních segmentů dělení metod k předcházení srážek ptáků s letadly
- výhod a nevýhod metod aktivního vyhánění ptáků mimo trasu letadel.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorem použité zdroje pokrývají širokou škálu 44 publikací, od odborných až po články určené pro širokou veřejnost, což nemusí být na újmu kvalitě práce, ale konkrétně u zmínky o „projektu biologické ochrany letiště za použití dronů“ pana Bartušky bych předpokládal použití odbornějšího zdroje, se kterým by se navíc dalo pracovat i dále v práci. Za vylepšení práce bych pokládal „proklikávací“ odkazy na příslušné zdroje. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor předložené bakalářské práce získal představu o důsledcích střetu ptáků s letadly a o nástrojích pro biologickou ochranu letišť. V práci zahrnul i některé praktické informace z letišť v Praze a Ostravě.

Nevím, od kdy autor započal psaní práce, zda si ponechal dostatek času „na uležení a přemítání o tématu“ a jak probíhala konzultace s vedoucím, ale dle dat u citovaných zdrojů to vypadá, že psaní probíhalo od 12.7.2021 do 4.8.2021, což možná ozřejmuje kvalitu výsledku.

Napříč výhradám výše uvedeným, se domnívám, že psaní bakalářské práce splnilo svůj účel a že se při psaní diplomové práce autor poučil ze svých chyb.

Doplňující otázky:

- Z jakého důvodu jste vynechal variantu RPAS v kombinaci s laserem?
- Uveďte konkrétní příklady, kde je používán, nebo kde byl testován RPAS na letišti. U příkladů se nemusí nutně jednat pouze o účel biologické ochrany letišť.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 5.9.2021

Podpis: